Уголовное дело № 1-284/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 августа 2019года с. Иволгинск 

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района РБ Брылевой В.Г., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Будаева Б.Г., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в умышленном преступлении небольшой тяжести, связанном с незаконным оборотом наркотических средств, совершенном на территории Иволгинского района Республики Бурятия при следующих обстоятельствах:

22 июня 2019 года около 10 часов 45 минут ФИО1 действия умышленно, с целью незаконного приобретения для собственного употребления наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, пришел на поле, расположенное на расстоянии 800 метров в юго-востоном направлении от автодороги А-340 «Улан-Удэ – Кяхта», расположенной в 7 км данной автодороги и на расстоянии 2200 метров в северном направлении от п. Тапхар Иволгинского района Республики Бурятия, где в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 00 минут 22 июня 2019г. руками срывал верхушечные части дикорастущей конопли и складывал в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым осуществил незаконное приобретение наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, для личного употребления путем курения, без цели сбыта в высушенном виде массой не менее 38,4 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотического средства. 

Далее ФИО1, находясь на том же месте, двумя руками перетер часть незаконно приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны), затем смешал с табаком, и употребил путем курения. 

После чего ФИО1 22 июня 2019г. в 11 часов 08 минут в 1 км в восточном направлении от п. Тапхар Иволгинского района РБ являясь пассажиром автомобиля марки «Toyota Ipsum» с регистрационным знаком № остановлен сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РБ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.5 ч.1 КоАП РФ. ФИО1 пакет с вышеуказанным наркотическим средством положил под пассажирское переднее сиденье данного автомобиля. В ходе осмотра указанного автомобиля на полу под пассажирском сиденье было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, в высушенном виде массой не менее 38,4 грамм, что является значительным размером. 

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, мотивируя тем, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Обвинение ему понятно, вину в совершенном преступлении признает полностью, считает, что обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ ему предъявлено обоснованно. Органом дознания его виновность в совершенном преступлении доказана. 

Ходатайство подсудимого поддержано адвокатом Будаевым Б.Г.

Государственный обвинитель Брылева В.Г. не возражала против заявленного ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ, так как все условия соблюдены.

Суд посчитал, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ соблюдены. Санкция статьи обвинения не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. Заявление об особом порядке судебного разбирательства было подано своевременно, добровольно, после консультации с защитником. Характер, последствия рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства понятны подсудимому. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами:

- Согласно рапорту 22 июня 2019 года около 11 часов в ходе несения службы на поле вблизи п.Тапхар Иволгинского района РБ был замечен мужчина одет в синюю футболку в руках которого был пакет черного цвета, при этом часто нагибался к земле, ими было принято решение о его задержании при подъезде к месту к ним на встречу двигался а/м «Toyota Ipsum» г\н № РУС, которая была остановлена за нарушение п.п.19.5 ПДД ст.12.20 КоАП РФ. Также пассажир сидевший впереди не пристегнут ремнем безопасности. При проверке документов от гр. ФИО1 исходил запах дикорастущей конопли, при себе запрещенных предметов не имел. Далее была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Иволгинскому району РБ, где в присутствии двух понятых изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым травянистой массой зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Также проведен личный досмотр у ФИО1, после чего был доставлен в ОМВД России по Иволгинскому району. (л.д. 3)

-Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.06.2019года на поле вблизи п. Тапхар Иволгинского района под пассажирское переднее сиденьем автомобиля марки «Toyota Ipsum» с регистрационным знаком 

<

***> изъят черный полиэтиленовый пакет с содержимым травянистой массой зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 пояснил, что данную коноплю собрал для личного употребления.(л.д. 5-8)

- Согласно протоколу личного досмотра от 22.06.2019 года, в 1 км восточном направлении от п. Тапхар Иволгинского района РБ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут у ФИО1 в присутствии двух понятых изъяты смывы с обеих ладоней рук на ватные тампоны смоченные спиртовым раствором. (л.д.9)

- Согласно справки об исследовании № от 22.06.2019 года представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 120г., является наркотическим средством–каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис(марихуана), в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 38,4 гр. В процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г. вещества.(л.д.22)

- Согласно заключению эксперта № от 27.06.2019 года, вещество растительного происхождения, массой 114 грамма является наркотическим средством–каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 36,48 грамма. Наркотическое средство –каннабис (марихуана), получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. На поверхности ватных дисков (смывы с ладоней рук ФИО1) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало гашиша, марихуаны, гашишного масла, в следовом количестве. В процессе исследования экспертом израсходовано 6,0 г. вещества.( л.д. 25-29)

-Согласно протоколу осмотра предметов от 24.06.2019 года, согласно которому осмотрены: коробка из картона светло-коричневого цвета с наркотическим средством –каннабис (марихуана), два ватных тампона со смывами рук ФИО1, имеющих значение для уголовного дела. (л.д. 31-34)

-Согласно протоколу осмотра места происшествия подозреваемый ФИО1, находясь на поле, расположенном на расстоянии 800 метров в юго-восточном направлении от участка автодороги А-340 «Улан-Удэ-Кяхта» Иволгинского района Республики Бурятия расположенного на 7 км указанной автодороги и 2200 метров в юго-восточном направлении от п.Тапхар Иволгинского района Республики Бурятия показывал, где и каким образом осуществлял сбор верхушечных частей дикорастущей конопли.(л.д. 44-48)

- Согласно показаниям свидетеля ФИО3, 22 июня 2019 года около 11 часов в поле в местности п.Тапхар был замечен мужчина, который был одет в синюю футболку. В руках он держал пакет, при этом периодически нагибался к земле. В рамках операции «Мак 2019 года» они направлялись в его сторону, в момент движения их автомобиля было видно как мужчина в синей футболки, который находился на поле сел в подъехавший салон автомобиля в кузове белого цвета направлялся в их сторону. К ним навстречу по проезжей части двигался автомобиль марки «Тойота-Ипсум» г/н № РУС, в кузове белого цвета. Данный автомобиль был остановлен за нарушение ПДД п.п.19.3, ст.12.20 КРФ об АП. Пассажир сидевший спереди на переднем сиденье не был пристегнут ремнем безопасности, тем самым нарушил п.п.5.1 ПДД ст.12.29 ч.1 КРФ об АП. При проверке документов на автомобиль, а также при составлении протокола административного правонарушения от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. исходил запах дикорастущей конопли. ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов при себе не имеет. При этом под передним пассажирским сиденьем находился черный полиэтиленовый пакет. Им была вызвана СОГ. По приезду СОГ в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в присутствии двух понятых была осмотрена автомашина марки «Тойота-Ипсум» г/н № РУС, где в салоне под передним пассажирским сиденьем был изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «Bear», внутри которого находилось травянистая масса зеленого цвета. В ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней рук ФИО1 были изъяты смывы. Гражданин ФИО1 был доставлен в ОМВД по Иволгинскому району для дальнейшего разбирательства. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что собрал данное наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта(л.д. 49-50). 

- Согласно показаниям подозреваемого ФИО1, 22 июня 2019 года около 10 часов 00 минут с п. Тапхар Иволгинского района Республики Бурятия пешком направился по проселочной дороге восточном направлении, пройдя около 800 метров восточном направлении от п. Тапхар, возле заброшенного здания он увидел на поле свежие зеленые верхушечные части конопли, и начал собирать в привезенные с собой в полимерный пакет, черного с надписью «Bear». Собирал коноплю в течении 15 минут, т.е. с 10 часов 45 минут дом 11 часов 00 минут 22 июня 2019 года. После чего там же на поле увидел кусты дикорастущей конопли, прошлогодних лет, где сорвал 2 верхушечные части, после чего смешав сигаретой выкурил там же на поле, в течение 2 минут. Собрал коноплю руками около одной четвертой части привезенного пакета. После сбора конопли, он пошел обратно в п. Тапхар, но там маршрутного автобуса не было. Позвонил своему брату ФИО8, попросил забрать при въезде п. Тапхар, на что он согласился. Брат выезжал с. Иволгинск в г. Улан-Удэ на своей автомашине марки «Тойота Ипсун» с г/н № RUS, белого цвета. Он пошел навстречу к нему, а пакет с коноплей он спрятал под футболку. Примерно через пять минут приехал его брат. Он сел и предложил брату проехать через проселочную дорогу в сторону с. Нижняя Иволга, так как по проселочной дороге расстояние намного меньше, чем по асфальтированной дороге. На, что он согласился. По пути следование примерно проехав 200-300 метров их остановила встречная автомашина ГИБДД, с целью проверки документов. Время было около 11 часов 08 минут 22 июня 2019 года. Когда остановили сотрудники ДПС, брат вышел и предоставил документы. Потом сотрудники полиции попросили его выйти с автомашины, в ходе разговора обнаружили, что на ладони у него имеется налет, желто-зеленого цвета и почувствовали запах дикорастущей конопли. После чего, ему задали вопрос, имеются при нем запрещенные предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. На что он не стал отпираться, так как сотрудник полиции понял, что он собирал дикорастущую коноплю. После чего, он указал сотруднику полиции на свой пакет, который находился под передним пассажирским сиденьем. Затем сотрудник полиции вызвал следственно-оперативную группу. Вызвали понятых. Следователь разъяснила права и обязанности, далее его пакет следователь открыла, показала понятым. Затем он пояснил, что собрал коноплю для личного употребления, цели сбыта не было. Далее пакет с травянистой массой был изъят. К пакету с содержимым приклеили фрагменты бумаги белого цвета, на которых нанесли пояснительные тексты, с оттисками печати «Для пакетов». Затем все участвующие лица расписались. После они расписались в протоколе осмотра места происшествия. Там же на месте у него на ватные диски со спиртовым раствором изъяли смывы с обеих рук, упаковали в бумажный конверт, отпечатали оттиском печати «Для пакетов», где они все расписались. О том, что он собирал коноплю, до задержания сотрудников полиции его брат не знал, и он ему не говорил.(л.д.56-59) 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

В порядке ст. 316 ч.5 УПК РФ судом исследовались материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого. При изучении характеризующих материалов дела установлено, что ФИО1 юридически не судим, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, по месту жительства, месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении троих малолетних детей. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает. Учитывая, что ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления небольшой тяжести, оснований для обсуждения вопроса в порядке ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В порядке ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств, суд принимает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении существенных сведений, относительно мотивов и целей, места, времени, способа незаконного приобретения наркотических средств, признание вины как в ходе дознания, так и в ходе судебного заседания, а также наличие на иждивении троих малолетних детей, является юридически не судимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа. Препятствий для назначения данного вида наказания не имеется. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, для отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками сумму вознаграждения адвоката Доржиевой С.В., назначенного в порядке ст. 50,51 УПК РФ для защиты прав и законных интересов подсудимого (2475 руб. вознаграждение адвокату в ходе дознания; 1350 руб. в судебном заседании). Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и не взыскиваются с осужденного, согласно ст. 316 ч.10 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 226.9, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа на 4 (четыре) месяца равными частями по 5000 руб. ежемесячно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: отделение Национального банка Республики Бурятия г. Улан-Удэ, БИК 048142001, получатель: УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия, л/с 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 032601001, ОКАТО: 81701000, расчетный счет: 

<

***>, КБК: 18811621010016000140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, в возмещении ущерба имуществ, зачисляемые в федеральный бюджет).

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. Разъяснить ФИО1 о необходимости представления сведений об уплате штрафа.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 34 грамма, ватные диски со смывами с ладоней рук - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья: М.Н. Фалилеева

Секретарь: Будаева Н.Д.

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-284/19, УИД 04RS0№-08 находящегося в Иволгинском районном суде Республики Бурятия,